

# Havnen

## **Anskuelsestavlen fra 1900 hedder "Fra en Hansestads havn" Den viser en havneby, som man forestillede sig, at den så ud i 1400 – 1500 tallet**

Hansestæderne var i middelalderen en sammenslutning af byer, der havde lavet handelsaftaler med hinanden.

De fleste af byerne lå omkring Østersøen i den nordlige del af primært Tyskland.

Der var altså ikke nogen danske Hansestæder, men man kan godt forestille sig nogenlunde samme det liv, som man ser på billedet, i en dansk havn.

I middelalderen var vejene, som forbandt købstæderne, lavet af tørret og jævnet jord eller grusbelagt. Vognene blev trukket af heste eller okser, og de kørte ikke hurtigere end du kan gå.

Hvis man skulle rejse længere end til nærmeste købstad eller havde behov for, at det gik hurtigere, transporterede man varer og passagerer ad søvejen. Derfor lå købstæderne ved floder, fjorde og havet.

Langs med havnekajerne havde købmændene deres pakhuse med kraner og hejseværker, så det var nemt at læsse og losse varer fra skibene.

Handel var den vigtigste aktivitet i en dansk havn. Skibe fra hele Europa ankrede i danske havne for at handle med varer som korn, fisk, tøj, våben og krydderier.

Nogle handelsskibe var bevæbnet med kanoner, så mandskabet kunne forsvare sig, hvis de blev overfaldet af røvere.

Fiskeri var også en vigtig aktivitet i danske havne. Man må forestille sig, at både lokale fiskere og fiskere fra andre havne kom ind for at handle fisk.

Byggeri af skibe var en vigtig industri i havnene. Skibsbyggerne skulle både reparere skibe og lave nye skibe.

Told blev opkrævet på alle varer, der kom ind i Danmark. Toldere arbejdede i havnene for at sikre, at tolden blev betalt.

Og så var der selvfølgelig beværtninger på havnen, hvor skibenes besætninger kunne få noget at spise og drikke.

## **Anskuelsestavler**

Anskuelsestavler blev brugt i skolen fra midten af 1800 tallet til langt op i 1900 tallet.

Tavlerne gav læreren en mulighed for at vise billeder af de emner, som der blev fortalt om.

På museets hjemmeside [industrimuseet.dk](http://industrimuseet.dk) kan I finde info om andre anskuelsestavler. Se under menupunktet "Undervisning" – "Grundskolen".